Программа повышения квалификации
«Использование ловчих птиц в соколиной охоте и в качестве биорепеллентов»
Категория слушателей – специалисты по обеспечению орнитологической безопасности на предприятиях хранящих и перерабатывающих зерно, аэропортах, и других объектах сельскохозяйственного значения, сотрудники охотничьих хозяйств, работники соколиных питомников, любители соколиной охоты.
Срок обучения – 36 ак. час
Форма обучения – дистанционная и с отрывом от производства.
Аннотация программы: На большинстве предприятий по хранению и переработке зернопродуктов, а так же других сельскохозяйственных объектах проблема орнитологической безопасности становится всё более актуальной. Использование пернатых хищников в качестве биорепеллентов на сегодняшний день является наиболее эффективным средством отпугивания нежелательных скоплений птиц на выше указанныз объектах. В Стратегии развития охотничьего хозяйства в РФ до 2030 года от 03.07.14г. отдельно говорится о сохранении и развитии традиционных видов охот с использованием ловчих птиц и охотничьих собак, что в свою очередь ведет к повышению охотничьей культуры и снижение пресса браконьерства на охотничью фауну. Данная программа разработана для повышения квалификации специалистов, занимающихся развитием охоты с ловчими птицами и разведением хищных птиц в искусственно созданной среде обитания.
Цель программы: Передача  теоретических подходов и практических навыков по вопросам содержания, лечения, дрессировки (вынашиванию), разведения ловчих птиц в специализированных питомниках и охоты с ними. 
	№
п/п
	             Наименование раздела
	Всего,
   час
	     В том числе

	
	
	
	лекции
	практические
занятия

	1.
	История соколиной охоты  в России. 
	
    4
	
      4
	
       0

	2.
	Основы содержания ловчих птиц и их использование в соколиной охоте. Особенности охоты с орлами, ястребами и соколами.
	
   12
	
      6
	
      6

	3.
	Использование ловчих птиц в качестве биорепеллентов.
	    8
	      4
	      4

	4.
	Использование различных пород собак в соколиной охоте.
	
     4
	
     2
	
      2

	5.
	Лечение ловчих птиц.
	
     4
	
     2
	
      2

	6.
	Аттестация(Реферат, зачет, экзамен)
	     4
	
	

	Итого
	36 часов



Руководитель программы:  д.б.н., член – корр. РАЕ                             И.Р. Еналеев
